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Plzeňský festival KUK pro děti do tří let nabízí pohyb
Hernu s bludištěm, kuličkodráhu, hravé tabule, hmatový koberec, nafukovací prolézačku, divadlo i hudbu pro děti od
deseti měsíců do tří let nabízí sedmidenní festival KUK, který včera začal v plzeňské kreativní a kulturní zóně DEPO 2015.
Zájem je obrovský, doprovodný program na dnešek i herna už jsou vyprodané. Festival potrvá do neděle. Na všechny
programové aktivity i na hernu je omezená kapacita tak, aby návštěva byla pro rodiče s dětmi co nejkomfortnější.
Vstupenky na jednotlivé aktivity i do herny je nutné koupit vždy pro dítě i doprovod. Více najdete na kukfestival.cz. ČTK

ČT
K

BOJ PROTI SPEKULANTŮM
S NEMOVITOSTMI
MONOPOLY. NEJPRODÁVANĚJŠÍ STOLNÍ HRA VZNIKLA PŘED 90 LETY STRANA 12

Svátek slaví: Tomáš

Také roboti mají své
personální agentury
Covid-19. České hospody a obchody posunul do doby robotické. Kočička. Jídlo vám přiveze mechanická
„servírka“. Dialog se zákazníkem. Díky umělé inteligenci. Úklid. Čisticí stroje už jezdí také bez řidiče STRANA 10

Je nejstarší,
stále funguje
Krytý bazén v Tyršově
domě na Malé Straně píše
svůj příběh už skoro sto
let. Vznikl v roce 1925,
je nejstarším fungujícím
krytým bazénem v Praze
a zaplavat si v něm můžete
hlavně o víkendu. STRANA 4

Nejvíc nehod
se stává
na Pavláku
Portál nehod zveřejnil
mapu míst, kde se nejvíc
bourá. Nejrizikovější
křižovatka v Česku je na
náměstí I. P. Pavlova. Za
poslední dva roky se na ní
stalo 103 bouraček, při
kterých se zranilo 13 lidí
a vznikla škoda za více než
15 milionů korun. STRANA 7

Hokej denně.
Je tu play-off
S jednou změnou oproti
posledním sezonám se
odehraje vyřazovací část
hokejové extraligy. Začne
zítra zápasy předkola
a po šesti letech se vrátí
k formátu, kdy se nebudou
hrát obě semifinále ve
stejný hrací den. STRANA 20
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Oprava omezí
a zpomalí provoz
na D1 u Prahy.

Na dálnici D1 u Všechrom ne-
daleko Prahy odstartovaly
v neděli odpoledne práce na
rekonstrukci vozovky mezi
16. a 21. kilometrem. Navazu-
jí na instalaci dopravních
opatření, která začala v pá-
tek. V první etapě, jež potrvá
do 17. března, se bude praco-
vat v okolí dálničního mostu
mezi kilometry 15,7 až 17,4.
„Dálnice bude průjezdná

v režimu tři plus tři jízdní
pruhy. Vmístě prací se rych-
lost sníží na 80 kilometrů za
hodinu,“ řekl mluvčí Ředi-
telství silnic a dálnic Jan Stu-
decký.
Stavbaři se na dálnici D1

v úseku Všechromy–Mirošovi-

ce vracejí po podzimních
přípravách a zimní přestáv-
ce. Rozsáhlá rekonstrukce je
plánovaná na celou letošní
stavební sezonu, konec oprav
se předpokládá v listopadu.
Úsek poblíž Prahy je ex-

trémně zatížený, denně po
něm projede až 70 tisíc vozi-
del. V dopravních špičkách

proto nelze vyloučit kolony.
Součástí rekonstrukce bude
oprava dálničních mostů, od-
vodnění, nezpevněných kraj-
nic, protihlukových stěn či
svodidel. Plánována je také
stavba protihlukové stěny
u Kunic.
Výměna veřejného osvětle-

ní u mimoúrovňové křižovat-
ky Mirošovice si od poloviny
května do začátku června vy-
žádá úplné uzavření sjezdové
větve ve směru z Brna na Be-
nešov. Řidiči budoumuset vy-
užívat okolní sjezdy, a to exit
29 Chocerady nebo exit 15
Všechromy.
Na závěr prací bude vozov-

ka vybavena meteorologický-
mi čidly, dělníci také vymění
kamery pro dohled nad pro-
vozem a instalují nové vodo-
rovné a svislé dopravní znače-
ní. Náklady na opravu úseku
činí 388 milionů korun bez
daně. iDNES.cz

Rock Café. Koncert pro život
Několik desítek osobností České republiky se účastní vel-
kého benefičního Koncertu pro život, jehož cílem je při-
vést do registru dárců dřeně co nejvíce lidí, kteří jsou
ochotni darovat život. Ten proběhne 27. března v klubu
Rock Café. Na místě bude možné se do registru přihlásit
stěrem vzorku z ústní dutiny, tito nově registrovaní bu-
dou mít vstup na akci zdarma, pro ostatní je vstupné
200 korun v předprodeji, 250 korun na místě. Mezi vystu-
pujícími budou například zpěvačky Dagmar Pecková (na
snímku), Barbora Poláková či Anna Julie Slováčková, ka-
pely Švihadlo, Terne Čhave, Vasilův Rubáš. Vystoupí také
stand-up komičky Adéla Elbel či Kateřina Hašková. IBE

Co dál?

Na D1 jsou plánovány
i další opravy.

● Předloni na podzim přitom
po devíti letech skončila kom-
pletní rekonstrukce 160 kilo-
metrů dálnice mezi Miro-
šovicemi u Prahy a Kývalkou
u Brna, která byla doprováze-
ná řadou velkých omezení.
Ostatní opravy jsou plánová-
ny mimo tento úsek. ČTK
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Byty ve fondech
Tisíce nájemních bytů v Praze
by mohly být ve vlastnictví nemo-
vitostních fondů. Nájmy jsou
vzhledem k poklesu prodejů
bytů do vlastnictví na vzestupu
a z aktuálního vydání studie
českého realitního trhu Asociace
pro rozvoj trhu nemovitostí
a ze včerejšího diskuzního
setkání v Praze vyplynulo, že
zájem investorů o nákupy pro-
jektů po loňském útlumu začíná
stoupat.

Nepůjde o kopii filmu
Inscenace Rain Man v Divadle Na
Fidlovačce, která bude mít v režii
Adély Laštovkové Stodolové pre-
miéru 16. března, nebude kopíro-
vat stejnojmenný americký film.
V dojemném oscarovém příběhu
o cestě prospěcháře Charlieho
a jeho bratra Raymonda nebude
stěžejní diagnóza autismu, ale
cesta bratrů ke vzájemnému sblí-
žení a osobní proměně. V hlav-
ních rolích se představí Martin
Písařík a Matouš Ruml. ČTK

Hotovo bude
až na podzim
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Unikátní
blikátko
Nejznámější maják světa
stál na ostrově Faru. První
a jediný funkční maják na
Vltavě stojí v Praze na
spodním výběžku Libeňské-
ho ostrova v Praze 8. Před
dvanácti lety ho zde na
vlastní náklady vybudovali
vodní motoristé z Libeňské-
ho ostrova, kteří se zde po
setmění špatně orientova-
li. Proto se rozhodli vybu-
dovat téměř třímetrový
červeno-bíle pruhovaný
maják. Ten po setmění
každé dvě vteřiny zabliká.
Měsíc po svém zprovozně-
ní maják dokonce zachrá-
nil život padesátiletému
muži. MET

Nabízíme zlaté slitky o hmotnostech
1-1000g. Při odběru nad 2000g
nabízíme individuální cenové podmínky

(cena je platná při nákupu
alespoň dvou slitků)

Zvýhodněná cena
Zlatý slitek ARGOR-HERAUS - 100g

Zlaté slitky jsou k dispozici za zvýhodněnou
cenu na objednávku, nebo za standartní
cenu IHNED K ODBĚRU.

129 100 Kč

inzerce
Krátce



Přijďte si na Světový den ledvin ověřit svůj zdravotní stav na Polikliniku Modřany

Společně s Mezinárodní federací nadací pro nemoci ledvin (International Federation of Kidney
Foundations) a Mezinárodní nefrologickou společností (International Society of Nephrology)
si na Poliklinice Modřany připomínáme Světový den ledvin, který letos připadá na čtvrtek 9. břez-
na 2023.

Ledviny jsou párový orgán, který je pro člověka stejně nezbytný jako srdce nebo plíce. Jsou ulo-
ženy v prostoru po stranách páteře, zhruba uprostřed zad. Odstraňují různé odpadní látky, které
se v těle tvoří při zpracovávání potravy nebo při práci svalů, odstraňují přebytečnou vodu, kterou
přefiltrují do moči. Ledviny mají také další významné funkce – regulaci krevního tlaku a udržování
minerálů v rovnováze, např. draslíku a sodíku. Dále regulují rovnováhu kyselých a zásaditých látek
v krvi a produkují hormon erytropoetin, který vyvolává tvorbu červených krvinek. Ledviny také
produkují vitamin D v aktivní podobě, který je důležitý pro zdravé a silné kosti.

Dle řady studií trpí cca 10 % dospělé populace onemocněním ledvin v různém stadiu, což v Čes-
ké republice představuje téměř milion osob, jde tedy o každého desátého dospělého Čecha.
V souvislosti s rostoucím výskytem tohoto onemocnění poukazují odborníci na několik důvodů
– výskyt diabetu, vysokého krevního tlaku a obezity.

„K postupnému snižování funkce ledvin dochází často skrytě a dlouhodobě bez zjevných přízna-
ků, které by nemocnému působily závažné obtíže. Právě tato nenápadnost činí z onemocnění
ledvin velmi rizikovou záležitost, pokud se totiž neléčí, může být na léčbu již pozdě a pacient
vyžaduje doživotní dialýzu či transplantaci ledvin,“ upozorňuje profesor MUDr. Vladimír Teplan,
DrSc. z Polikliniky Modřany.

Světový den ledvin je celosvětová kampaň zaměřená na zvýšení povědomí o onemocnění ledvin.
„Cílem naší březnové akce na Poliklinice Modřany je to, aby si lidé lépe uvědomovali riziko one-
mocnění ledvin a byli tak schopni změnit svůj životní styl, případně získat odpovídající zdravotní
péči,“ říká na závěr primářka MUDr. Bc. Radka Klečková.



www.metro.cz PRAHA úterý 7. března 2023 04

Sokolové chtějí
v Tyršově domě
i věž pro nový
cirkus.

Velké plány, ale i nemalé
kompromisy. Krytý bazén
v Tyršově domě na Malé Stra-
ně píše svůj příběh už skoro
sto let. Vznikl v roce 1925 a je
nejstarším fungujícím kry-
tým plaveckým bazénem
v Praze. Dlouhý je 25 metrů,
ale původně sokolové počíta-
li smnohem větší plovárnou.
Na konci 1. světové války

byl objekt v natolik žalost-
ném stavu, že ho klasifikova-
li jako ruinu. Než dům, který
býval barokním palácem,
v roce 1921 koupila Česká
obec sokolská, byly zde kasár-
ny, ještě předtím zbrojnice.
Sokolové objekt přestavěli na
moderní tělovýchovné a spo-
lečenské zařízení. Kromě kan-
celáří a tělocvičen tu vznikl
i bazén. V té době se mu ale
spíš říkalo zimní plovárna.
Sokolové původně uvažova-

li o 60 metrů dlouhém bazé-
nu, který by byl ve své době
dokonce největším v Evropě.
Mluvilo se dokonce i o láz-
ních a venkovním koupališti.
Z finančních důvodů z ambi-
ciózního plánu ale sešlo. Do
velikosti bazénunakonec pro-

mluvil ještě geologický
aspekt. „V místě, kde se ba-
zénnachází, bylo velkémnož-
ství spodní vody, dvě velká
čerpadla poháněná parní tur-
bínouměla problém vodu od-
čerpat,“ popisuje stavbu Vlas-
timil Jirsák, hlavní technik
bazénu.
Problém se spodní vodou

se vyřešil nakonec tak, že se
na dně jámy vyskládaly dre-
nážní trubky, které se svedly
do studny, na drenáž se pak
položily dvě vrstvy speciální

anglické látky a pod dnemba-
zénu je i napříkladmetr vyso-
ká betonová deska a kokoso-
vá rohož, která slouží jako te-
pelná izolace. Mimochodem,
v místě, kde stojí Tyršův
dům, bývalo kdysi dávno sle-
pé rameno Vltavy, také kvůli
tomu má dům základy ukot-
vené zhruba až v 18 metrech
na skále.
Dost bylo technických úda-

jů, jde se plavat. Bazén byl
slavnostně otevřen za přítom-
nosti prezidenta Tomáše

Garrigua Masaryka v květnu
1925. Některé dny byly vyhra-
zeny jen pro dámy, jiné zase
pro pány, plavalo se ale i spo-
lečně. V prvních letech po
otevření navštěvovalo bazén
i 30 tisíc lidí ročně.
V současnosti bazén kromě

sokolů využívá hlavně Fakul-
ta tělesné výchovy a sportu
UK, studenti fakulty tu vedou
například i plaveckou školu
pro děti od čtyř let, zároveň
tu probíhá třeba i škola krau-
lu nebo ploutvového plavání.

Veřejnost si tumůže zaplavat
o víkendu. Třeba 25. března
se tu ve spolupráci s Prahou 1
konají i plavecké závody.
Účast je zdarma. Tratě jsou
vypsané pro všechny věkové
kategorie.
Teplota vody se pohybuje

od 26 do 28 stupňů Celsia, do-
spělí si tu zaplavou za 140 ko-
run na hodinu. Děti, studenti
i senioři mají slevu, stejně
tak i sokolové. „Kvůli zdražo-
vání energií jsme cenu muse-
li trochu zvednout, v dnešní
době je finančně velmi nároč-
né provozovat bazén,“ říká
pro deník Metro vedoucí pro-
vozu Tyršova domu Karla Do-
stálová. Ta upozorňuje i na
to, že mají sokolové s rozsáh-
lým objektem velké plány.
Komplexmá projít revitali-

zací. Autorem celého projek-
tu je architekt Josef Pleskot.
Vize, která je součástí strate-
gie s názvem Sokol 2030, je
opravdu ambiciózní. V plánu
jsou například venkovní cvi-
čební plocha, věž pro předsta-
vení nového cirkusu nebo tře-
ba antické lázně. „Projekt je
zatím jen na papíře, navíc
jsme v nejstarší části Prahy,
proto je potřeba vše konzulto-
vat s památkáři,“ připomíná
Dostálová. Rovnou ale dodá-
vá, že revitalizace Tyršova
domu má podporu Prahy 1,
magistrátu iministerstva kul-
tury. MAREK HÝŘ

Ve své době byl nejmodernějším bazénem v Praze. ČOS

Pětadvacetimetrový bazén má pět drah a hloubku od 1,5 do 2,5 metru. METRO

Bazén v Tyršově domě je
nejstarším fungujícím
bazénem v hlavním městě.

● Vůbec první krytý bazén na
našem území vznikl v paláci
Koruna v roce 1914. Plovárna
se skládala z devatenáctimet-
rového bazénu a dvou men-
ších bazénů. Byly zde i lázně.
Druhým nejstarším bazénem
byla dvanáctimetrová Žižkov-
ská plovárna z roku 1921. Tře-
tím byla plovárna v Klárově
ústavu slepých z roku 1923.
Tento bazén byl i vzorem
pro ten v Tyršově domě.

● Mimochodem, několik zdrojů
uvádí, že sokolský bazén
z roku 1925 napájí voda z Pet-
řína. To je ale mýtus. Bazén
má vodu ze studny, která je
napájena spodní vodou z Čer-
tovky. Filtrovaná a chemicky
upravená voda je velmi kvalit-
ní, což potvrdila také nedávná
hygienická kontrola.

● Zajímavým detailem je i velký
znak Sokola na dně bazénu,
ten je součástí kachlíčků
od roku 2014. Tehdy bazén
prošel rekonstrukcí. MAH

MEZINÁRODNÍ VELETRHY CESTOVNÍHO RUCHU A REGIONÁLNÍ TURISTIKY

17.–19. 3. 2023

V SOUBĚHU S VELETRHY:

MÍSTO KONÁNÍPARTNERSKÝ REGIONPARTNERSKÁ ZEMĚ

✁

2.–4. 9. 2021
www.fordecor.cz

PARTNER OFICIÁLNÍ
VOZY

SLEVA 50 %
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

11. VELETRH DEKORACÍ A DÁRKŮ

17.–19. 3. 2023
www.forcaravan.cz OFICIÁLNÍ VOZY

PVA EXPO PRAHA

14. VÝSTAVA OBYTNÝCH AUTOMOBILŮ A KARAVANŮ

Souběžně probíhající veletrh:

FOR BOAT

inzerce

Nejstarší fungující pražský
bazén najdete na Malé Straně

První plovárna byla v paláci Koruna



Ceny v Kč a platí od 7. 3. do 12. 3. 2023. Více na www.alza.cz/reklama.

ZLEVNĚNO –23%

1999,-
2 589,-

ZLEVNĚNO –21%

1049,-
1329,-

ZLEVNĚNO –17%

9 499,-
11 490,-

ZLEVNĚNO –30%

6 990,-
9 990,-

ZLEVNĚNO –24%

4 390,-
5 790,-

ZLEVNĚNO –20%

319,-
399,-

Kup na

Amazfit GTS 4 Mini

WANBO T6 Max

AlzaPower WFA125
PureCharge 2 in 1 MFM Dock

Eternico Elegance Milanese pro Apple
Watch 42mm/44mm/45mm/Ultra 49 mm

Havit PJ205 Pro

Nokia XR20 128 GB

Trénink a zábava
vždy po ruce

Kino
na cesty

Dvojitá dávka
energie

Oživí každý
outfit

Připraven na
perfektní podívanou?

Chytrý
a odolný

Dámské chytré hodinky
Až 15denní výdrž baterie na jedno nabití
Více než 120 sportovních režimů, voděodolné
Monitoring tepové frekvence, SpO2, úroveň stresu

Projektor s integrovaným Android systémem 9.0
Poskytuje nativní Full HD rozlišení 1 920 × 1 080
LCD displej se zdrojem LED světla, podpora AirPlay
Projekční vzdálenost 1,3–7 m, Wi-Fi 5G, Bluetooth 5.0

Bezdrátová nabíječka 2 v 1, MagSafe
Automatická detekce připojeného zařízení
Certifikace MFM, indikace nabíjení, USB-C kabel
Moderní čistý design, účinnost přes 70 %

Řemínek pro Apple Watch
Prodyšný a lze jej používat i při sportu
K zapojení k dispozici 24mm Apple kolejnice
Elegantní provedení, vyrobený z nerezové oceli

Projektor s nativním rozlišením 1 920 × 1 080
Integrovaný Android TV 9.0, Bluetooth
Hlučnost menší než 45 dB, vestavěné reproduktory
Obraz v úhlopříčce 35–150“, HDMI 2.0

6,67“ IPS displej, čtečka otisků, LTE
RAM 6 GB, interní paměť 128 GB
Zadní fotoaparát 48 + 13 Mpx, NFC
Baterie 4 630 mAh, rychlé 18W nabíjení
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Festival Metrono-
me Prague nabíd-
ne přes 80 hudeb-
ních zážitků.

Čtyři venkovní a tři vnitřní
scény, 80 koncertů a bohatý
doprovodný program včetně
kvalitní gastronomie a festi-
valových barů. Hudební příz-
nivci, zapište si do diářů. Od
22. do 24. června se konáMet-
ronome Prague. Festival vče-
ra odhalil kompletní pro-
gram.
Ve čtvrtek 22. června se ho-

lešovické výstaviště otevře
v 16 hodin. Návštěvníci se
před hlavní hvězdou dne, fun-
kovými Jamiroquai, mohou
těšit na unikátní set PSH live
band. Rytmický večer uzavře
projektMonkey Business Spe-
xial s hosty Danem Bártou,
Otou Klempířem a Michae-
lem Viktoříkem z J.A.R. a pak

elektronické duo Bratři. Vr-
cholem programu budou po-
pulární norská zpěvačka Au-
rora, vycházející neo-soulová
a rapová hvězda Biig Piig, pís-
ničkářka Aiko i koncert Midi
lidi & Laco Lučenič se speciál-
ním programem věnovaným
„elektronickému období“Me-
kyho Žbirky.

V pátek 23. června hlavní
scény patří francouzské novo-
dobé šansoniérce Zaz, berlín-
ským elektromágům Mode-
rat, britským rockerům Edi-
tors a izraelské zpěvačce Riff-
Cohen, která nabídne mix
rocku a hudby Blízkého vý-
chodu. Koncertní speciály si
nachystaly slovenská zpěvač-
ka Jana Kirschner, rocková
kapela Para nebo domácí
Zrní. Hudebník a producent
Lazer Viking se podělí o scé-
nu s kultovními Moderat.
V sobotu 24. června publi-

ku udělají radost Annet X,
britsko-český projekt Emily
Burns s Janem Ponocným, Ja-

mesHarries či rockeři The Sil-
ver Spoons nebo americká
rocková písničkářka Sir
Chloe. Hlavním očekáváním
programu budou francouzští
M83 s novým albem, post
punkoví White Lies a čím dál
tímpopulárnější švédská zpě-
vačka Tove Lo. Nachystáno je
mnoho dalších hudebních

událostí. Do Prahy míří
čerstvá držitelka prestižní
ceny Brit Awards v kategorii
„vycházející hvězdy“ Holly
Humberstone. Další speciál si
připravili domácí MYDY
nebo slovenští punkeři Saté-
nové ruky. Na rapové scéně
vystoupí domácí rapeři Pio
Squad či Supercroo.

Novinkou v programu
bude taneční scéna Beats for
Metronome, jejíž dramatur-
gii má pod palcem tým z pro-
slulého festivalu Beats for
Love a na níž vystoupí napří-
klad David Penn, Simon
Doty, Mike Väth a další.
Nedílnou součástíMetrono-

me Prague je i doprovodný
program pod názvem Metro-
nome Fair, jeho letošní téma
je Odvaha a čítá mnoho polo-
žek. Ve spolupráci s Alšovou
jihočeskou galerií Metrono-
me představí unikátní realiza-
ci ikonického Vetřelce uměl-
ce Hanse Rudolfa Gigera,
tedy toho, za kterého byl
Giger oceněn Oscarem. Spolu
s dalšími českými umělecký-
mi institucemi pořadatelé při-
chystali venkovní instalace,
živě a s publikem se tu budou
natáčet podcasty, nebudou
chybět zajímavé filmové pro-
dukce a neziskové organiza-
ce představí své aktivity. Pro-
grammyslí i na děti. MET

Příběhy z války v Divadle Archa
Ukrajinští umělci se kvůli ruské agresi ocitli v těžké situaci. Doma ztratili
své publikum a ke zbytku světa jejich hlas nedolehne. Centrum Jam Fac-
tory proto oslovilo několik mladých spisovatelů, aby vytvořili texty, kte-
ré by byly jejich vlastní reflexí současné situace. Vznikla tak divadelní
esej Osm krátkých kompozic ze života Ukrajinců pro západní publikum.
Premiéra je naplánovaná na 17. a 18. března v Divadle Archa. MET

Zaz je často označována za novodobou Édith Piaf. PROFIMEDIA
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Debata o alzheimerovi
„Paní doktorko, babička doma
zlobí, předepište jí prosím něco
na uklidnění.“ To je věta, kterou
lékař často slyší z úst pečující oso-
by. Co se skrývá za slovem zlobí?
Je správné předepsat tišicí lék?
Co může pečující udělat sám
a kdy se má obrátit na odborní-
ka? Dá se poruchám chování
u člověka s demencí předcházet?
Odpovědi zná Vanda Franková
z Psychiatrické nemocnice v Dob-
řanech. Debata s ní se koná dnes
v karlínské kavárně Mlsná kavka
od 18 hodin. MET

Vzpomínka na Osvětim
Vyhlazení takzvaného terezínské-
ho rodinného tábora v Osvětimi
– Březince v noci z 8. na 9. břez-
na 1944 připomene zítra Památ-
ník ticha v Bubnech. Během jed-
né noci tehdy přišlo o život té-
měř 4000 žen, mužů i dětí, což
z události činí největší hromad-
nou vraždu v historii Českoslo-
venska. Většina obětí byla depor-
tována právě přes Nádraží Bub-
ny. Motivem letošní vzpomínky
je objev unikátní fotografie trans-
portu, ta se stane součástí budou-
cí stálé expozice památníku. ČTKwww.msene.czwww.msene.cz

Další nabídka lázeňských pobytů na

LÁZNĚ V BŘEZNU SE SLEVOU

Jedinečná sleva 250 Kč/noc na všechny

pobyty zahájené do 31. března 2023

7

Uvedená cena je včetně
zákonné sazby DPH.
Platí pro nové objednávky
od 1.3.2023.

*

VÍKEND MANAGER
3 dny / 2 noci s polopenzí a lázeňskou péčí:

Calmonalová perlivá koupel
kokosový celotělový zábal
aroma masáž zad
parafínový zábal na ruce
masáž v masážním křesle

Pouze v březnu za cenu
již od 4.210 Kč/osoba*

inzerce

Vetřelec, Zaz i taneční scéna.
Program už je kompletní

Krátce
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Portál nehod
zveřejnil mapu
míst, kde se
nejvíce bourá.

Náměstí I. P. Pavlova v Praze
je na prvním místě v žebříč-
ku nejrizikovějších křižova-
tek v Česku. Za poslední dva
roky se na ní stalo 103 doprav-
ních nehod, při nichž se zra-
nilo 13 lidí a vznikla škoda za
více než 15 milionů korun.

Příčinou nehod na frekven-
tovanýchměstských křižovat-
kách je nejčastěji nedání před-
nosti v jízdě, nedodržení bez-
pečné vzdálenosti nebo jízda
na červenou. Výjimkou není
ani křižovatka na I. P. Pavlo-
va, kde se kříží magistrála
s velmi hustým provozem
s kolmou Ječnou ulicí a tram-
vajovou dopravou. „Řidiči by
zde měli být nejen maximál-
ně obezřetní. Pokud by se to-

tiž plně věnovali řízení, dodr-
žovali odstupy a další, pomoh-
lo by to ke snížení počtu ne-
hod, ke kterým zde dochází,“
uvedl Jan Chalas ze společnos-
ti DataFriends, která je provo-
zovatelem Portálu nehod.
Rizikovým místem je také

křižovatka ulic Přístavní
a Předmostí poblíž mostu
Dr. E. Beneše v Ústí nad La-
bem. Velmi vytížená čtyř-
proudá silnice kopírující tok
Labe se zde zužuje, napojuje
se na ni ulice Předmostí,
z níž na ni auta odbočují při
výjezdu z železničního pod-
jezdu. Vše navíc komplikuje
napojování vozovek na blíz-
ký most. Za dva roky se zde
stalo 35 nehod, zranilo se při
nich deset lidí a škoda pře-
sáhla čtyři miliony korun.
Portál, na kterém si mo-

hou řidiči dohledat, které
úseky jsou nejrizikovější,
zobrazuje mapu míst podle
počtu nehod za posledních
24měsíců. ČTK

Mládě nosorožce, který je ohrožen vyhynutím. SPDK

Uvedení Petra
Pavla do úřadu.
Přijďte včas!
Budoucí prezidentská
kancléřka Jana Vohralíko-
vá vyzvala lidi, kteří chtějí
sledovat čtvrteční inaugu-
raci prezidenta Petra Pav-
la na třetím nádvoří Praž-
ského hradu, aby dorazili
na místo včas. Musejí počí-
tat s bezpečnostními kon-
trolami. Veřejnost bude
moct od 14 hodin sledovat
slavnostní akt na velko-
plošných obrazovkách na
Hradčanském náměstí či
III. hradním nádvoří. Část
příchozích se dostane i do
katedrály svatého Víta.

Malý nosorožec
V Safari Parku Dvůr Králo-
vé nad Labem se v sobotu
narodilo mládě nosorožce
dvourohého černého, vý-
chodního poddruhu, kte-
rý je ohrožen vyhynutím.
Za poslední rok jde o třetí
narozené mládě tohoto
druhu. V přírodě jich žije
posledních 900 jedinců.
Dvorské safari je nejvý-
znamnějším chovatelem
těchto nosorožců mezi
zoologickými zahradami
celého světa. Základ cho-
vu nosorožců tady byl po-
ložen před 50 lety. Ze Dvo-
ra Králové se jich do divo-
činy ve Rwandě a Tanza-
nii dosud vrátilo devět. ČTK

Krátce

Projíždějí na červenou

Na mapě jsou další místa.

● V Hradci Králové řidiči bou-
rají nejčastěji na městském
okruhu na křižovatce ulic
Pilnáčkova a Akademika
Bedrny. Za poslední dva
roky se tam stalo 19 nehod,
při nichž se zranilo deset lidí
a škoda byla přes tři miliony
korun. A příčina? Pro křižo-
vatky ta nejfatálnější – jízda
na červenou.

● Výběr dalších křižovatek,
kde se nejvíce bourá, kde je
nejvíce zraněných a škod.
Karlovy Vary: Závodu míru,
Nádražní, Vančurova, Rolav-
ská. Opava: Kasárenská,
Nákladní, Rybářská, Oblou-
ková. Kolín: Kutnohorská
a U Křižovatky. Jablonec
nad Nisou: Rýnovická,
Riegerova, Nemocniční. ČTK

2×2×

20×

1×
2×

Nejrizikovější je
pražský Pavlák

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 7. března 2023 08

Jak jsme poslouchali rádio
V hlavní budově krajské knihovny v Karlových Varech se
koná výstava u příležitosti 100. výročí zahájení rozhlaso-
vého vysílání. Je nazvaná Jak jsme poslouchali rádio
a bude probíhat do konce března. Návštěvníci se tu do-
zvědí spoustu zajímavostí. Vystaveny jsou tady v současné
době i některé kousky slavných značek. MET

Happening ekologických organizací ČTK

5x
M
AF

RA

Je tu první krok
k vyhlášení
národního parku
v oblasti, kde se
nachází Moravská
Amazonie.

V České republice vznikne
nová chráněná krajinná ob-
last (CHKO), stane se jí lokali-
ta soutoku Moravy a Dyje. Je
to území s největším kom-

plexem lužních lesů ve střed-
ní Evropě. Informuje o tom
ministerstvo životního pro-
středí.
Úřad ve způsobu ochrany

našel shodu se starosty i Jiho-
moravským krajem. Vláda se
v programovém prohlášení
zavázala, že soutok bude ná-
rodním parkem, CHKO by
měla být prvním krokem
k jeho vyhlášení.
V Česku je dosud 26 chráně-

ných krajinných oblastí. Po
větší ochraně lužních lesů
v lokalitě volají ochránci pří-

rody několik desítek let. Ná-
městek ministra životního
prostředí Petr Hladík uvedl,
že se za více než tři desítky
let nenašla politická síla, kte-
rá by tento moravský přírod-
ní unikát, pro svůj jedinečný
charakter laicky přirovná-
vaný k Amazonii, ochránila
celistvě.
Na soutokuMoravy a Dyje,

kde patří veškeré pozemky
Lesům České republiky, jsou
dodnes pouze dvě malé ná-
rodní přírodní rezervace
s lužními pralesy. ČTK

Takzvaná Moravská Amazonie
je největším zachovalým
lužním komplexem v Česku.

● Mimo jiné jsou tam mohutné
staré duby, kterých ale podle
vědců rychle ubývá. Podle
nich mezi lety 1990 a 2009
ubyla v této oblasti více než
polovina starých porostů.
Státní podnik Lesy ČR kritiku
odmítá. Lužní lesy v oblasti
jsou podle něj výsledkem více

než třísetletého lesnického
hospodaření.

● „Chráněná krajinná oblast
Soutok bude prvním krokem
k tomu, aby se z tohoto jedi-
nečného území mohl jednou
stát i národní park. Nyní je
ale podstatné se shodnout
a nezaseknout se na debatě,
zda vznikne chráněná krajinná
oblast, nebo národní park.
Hlavní je území poskytnout

celoplošnou ochranu,“ uvedl
náměstek ministerstva pro
životní prostředí Petr Hladík.
„Příroda nepočká. Než se roky
dohadovat o národním parku
je lepší cestou CHKO, jež je při-
jatelná pro všechny. Tahle vý-
znamná lokalita potřebuje ko-
nečně celoplošnou ochranu.
Jsem rád, že k tomu minister-
stvo takhle přistoupilo a posu-
neme se dál,“ řekl jihomorav-
ský hejtman Jan Grolich. ČTK

Udženija skončí
Starostka Prahy 2 Alexan-
dra Udženija nejpozději
v červnu odstoupí z funk-
ce ve vedení radnice.
Důvodem je, že se stala
náměstkyní primátora.

Chtěl v bytě upálit
svou rodinu
Policie vyšetřuje případ
muže, který chtěl v pátek
v bytě v centru Hradce
Králové upálit svou rodi-
nu. Podle vyšetřovatelů
nalil hořlavinu na vchodo-
vé dveře jednoho z bytů,
které zapálil. Podle poli-
cie chtěl usmrtit obyvate-
le bytu, kteří s mužem
tvořili rodinu. V době

útoku spali v bytě čtyři
lidé, z toho dvě děti, ni-
kdo nebyl zraněn. ČTK

Povolování
staveb bez účasti
dalších?

Celkem 140 spolků se
kriticky vyjadřuje k nove-
le stavebního zákona, kte-
rou řeší Poslanecká sně-
movna. Ta má vyloučit
další strany při povolová-
ní staveb. Podle ekologů
hrozí, že budou stavby
povolovány bez ohledu
na ochranu životního
prostředí. Kvůli tomu
se včera na Staroměst-
ském náměstí uskutečnil
happening. MET

Vicepremiér pro digitalizaci
Ivan Bartoš varuje před pod-
vodníky, kteří rozesílají SMS
zprávy odkazující na falešný
Portál občana, jehož prostřed-

nictvím chtějí na lidech vy-
lákat přístupové údaje k je-
jich bankovnímu účtu. Jedi-
ná správná adresa portálu je
https://obcan.portal.gov.cz,

připomněl Bartoš. V podvod-
ných SMS zprávách se píše,
že adresát má nenárokované
vrácení daňového přeplatku
nebo se u něj vyskytl pro-

blém s daňovým přiznáním.
Je to ale pokus o krádež osob-
ních dat, takzvaný phishingo-
vý útok. Zprávy jsou často
odesílány ze zahraničního čís-

la, u zachycených případů
byla objevena čísla s polskou
předvolbou +48. Jsou ale i pří-
pady, kdy byly zprávy odeslá-
ny i z tuzemských čísel. ČTK

Lužní lesy pod
novou ochranou

Příroda nepočká

Krátce

Falešné SMS. Nikdy nikomu neposílejte hesla
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„A prodavači a číš-
níci nebudoumít
co žrát!“ řekla by
herečka Stella
Zázvorková, kdyby
ji v kavárně obslou-
žila Kočička.

Neremcají a nechtějí přidat.
Ideál každého zaměstnavate-
le, co se zaměstnanců týká.
Sci-fi scény z filmového pravě-
ku se stávají stále častějším je-
vem v českých obchodech
a také v restauracích.

Selfie s „číšníkem“
Ke stolu například nedora-

zí usměvavá servírka, ale
metr vysoký sloupek s hlavou
a kočičíma ušima, poličkami
a displejem. Na něm si
naťukáte jídlo i nápoj a od-
souhlasíte objednávku. Káva,
víno, pivo či zákusek doputu-
jí k vašemu stolu stejnou ces-
tou. Obsluhu naživo spatříte
až při placení.
Zkušenost s mechanický-

mi kolegy na place užmají na-
příklad v pražském Obecním
domě. „Od našich nových ro-
botických členů gastro týmu
si slibujeme hlavně rychlé za-
pojení do provozu kavárny,
dochvilnost a pečlivost,“ říká
s nadsázkou Martin Pánek,
obchodní ředitel a člen před-
stavenstva společnosti, která
kavárnu provozuje. Oba robo-
ti, kteří tu fungují od loňské-

ho roku, se poměrně rychle
stali atrakcí, hosté si je natáčí
a fotí se s nimi.

Už i roboti mají své
„personální agentury“
Robotizaci obsluhy urychli-

la v gastronomii covidová
pandemie, automatizovaný
servis minimalizuje přímý
přenos viru od pracovníka re-
staurace na hosta a opačně.
Ale za přibývajícími digitali-

zovanými číšníky a servírka-
mi stojí i snaha podniků upo-
zornit na sebe, případně uleh-
čit práci živému personálu.
A také ušetřit třeba na počtu
lidí na pracovišti.
Podobně jako fungují per-

sonální agentury a „pronají-
mání“ pracovníků, také robo-
ta nemusíte kupovat. Pokud
nechcete ihned zaplatit třeba
350 tisíc korun, lze ho prona-
jmout. „Hlasový systém umě-

lé inteligence umožňuje vést
dialogy se zákazníky. Robot
reaguje různými výrazy a hla-
sy,“ láká klienty jeden z pro-
dejců a současně pronajíma-
telů robotizované obsluhy.
Jako lákadlo připomíná, že
baterie umožní tomuto „za-
městnanci“ celodenní fungo-
vání. Lidé pracující v restaura-
cích takzvaně na place, ujdou
v průměru kolem22 tisíc kro-
ků za směnu. Výrobce roboti-

zované servírky garantuje, že
v simulovaném provozu
zvládne robot 73 tisíc kilome-
trů bez poruchy.

Obchody bez prodavačů
jsou budoucností
Už před rokem se pro zá-

kazníky otevřela ve Strakoni-
cích menší samoobslužná
prodejna Coop, kde mohou
lidé nakupovat nonstop
24 hodin a sedm dní v týdnu.
Přes den je v nich přítom-

na obsluha, o víkendech či
v nočních hodinách se zákaz-
níci obsluhují sami. Potřebují
k tomu speciální aplikace
a bankovní identitu, kterou
disponuje prakticky každý,
kdo má současně internetové
bankovnictví. Od té doby
přibyly v řetězci další podob-
né obchody. Automatizované
prodejny jsou mimo jiné šan-
cí, jak ušetřit i mzdové nákla-
dy, především ty, které jsou
jinde spojené s rozšířenou
prodejní dobou. „Automatic-
ký systém prodejemůže zajis-
tit zachování menších obcho-
dů a obslužnosti venkova,“
vysvětluje Lukáš Němčík,
mluvčí sítě Coop.
Provoz řídí umělá inteligen-

ce. Ta semusela například na-
učit, aby senzory odlišily, zda
si zákazník dává do kapsy
svůj mobil nebo peněženku,
nebo naopak schovává něja-
ké zboží, aby ho nemusel pla-
tit. Praxe ukázala, že bezob-
služný provoz představuje
asi deset procent celkového
obratu. PAVEL HRABICA a iDNES.cz

Z prodejny bez personálu se odhlásíte mobilem. MAFRA

Děti ji mají rády. „Kočička“ a jí podobní roboti už nejsou v restauracích za exoty. MAFRA

Covid postrčil české obchody
a hospody do doby robotické

Mašinka plánuje a uklízí bez obsluhy
„Ujela vám mašina,“ varuje občas zákazník zaměstnance hypermarketu. Překvapil ho to-
tiž čisticí stroj projíždějící mezi regály. Sedadlo pro obsluhu je totiž prázdné. Samojezdi-
cí stroje se pohybují po některých prodejnách Albert už od léta 2022 a postupně přibýva-
jí. „Robot se naprogramuje a plní úkol. Nevynechá žádný prostor a každý den vykonává
činnost naprosto stejně,“ popisuje výhody robotizovaného úklidu Pavel Klemera, mana-
žer podpory provozu řetězce. Do paměti si samohybný stroj nejdřív naskenuje celou pro-
dejnu a během každodenní činnosti pak údaje neustále doplňuje. PH

M
ET

RO
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Češi vyrábějí
makety vojenské
techniky.

Poptávka po nafukovacích
maketách vojenské techniky,
které vyrábí děčínská firma
Inflatech, se po vpádu rus-
kých vojsk na Ukrajinu výraz-
ně zvýšila. „Vyrobili jsme tři-
cet různýchmodelů, které do-
dáváme do několika států svě-
ta,“ říká spolumajitel společ-

nosti Vojtěch Fresser. Úkolem
replik je zmást nepřítele, na-
oko zvětšují množství techni-
ky na bojišti. Podle něj se mo-
dely například do Ruska nedo-
stanou, i když se totiž jedná
o makety, jsou zařazené mezi
vojenskou techniku. Ta se do
Ruska nedodává, uvedl.
Firma se dříve soustředila

také na výrobu nafukovacích
reklam, tu musela upozadit.
Repliky firma vyrábí ze synte-
tického hedvábí. Návnada
musí být jednoduše rozloži-
telná a přenositelná. ČTK

Limonáda
Mandlárna v Hustopečích
vyrábí novou netradiční
mandlovou limonádu. Ta
se sice dá objednat v někte-
ré z místních kaváren, nyní
je ale také k prodeji v ple-
chovce. Nápoj kombinuje
sladkost mandlového siru-
pu s citrony. Premiéru si li-
monáda v plechovkách od-
bude při každoročních slav-
nostech, které se letos ko-
nají koncem března. ČTK

Objednávejte na
www.mfdnes.cz/prijimacky

nebo na 225 555 522

KurzprožáKy
5., 7. a 9. třídvmfdnes
od 13. 3. do 8. 4.

přIJímaČKy
na střední
ŠKoLy

předpLatné
4 týdny Jen

za 470Kč

inzerce

Gumové tanky by měly mást

Nafouknuté návnady bojových vozidel s raketomety dodává firma i na Ukrajinu. 2x ČTK

ČT
K

Průměrná mzda

40 353
Průměrná mzda byla loni
v Česku 40 353 korun. V mezi-
ročním srovnání to bylo
o 2450 korun více. Vzhledem
k inflaci 15,1 procenta mzdy
ale reálně klesly o 7,5 procen-
ta. Vyplývá to z údajů České-
ho statistického úřadu. Podle
analytiků bude pokles reál-
ných mezd pokračovat. ČTK

Sníh a teplo

15
Tolik centimetrů sněhu může
během zítřka a čtvrtka napad-
nout na horách. Udržet ho
nebude pro skiareály snadné.
Noční teploty sice budou
kolemminus dvou stupňů,
ale denní budou podle meteo-
rologů stoupat až k osmi stup-
ňům. Na jihu Moravy koncem
týdne až ke 12. iDNES.cz
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Monopoly. Historie světově
nejprodávanější stolní hry se
začala psát přesně před
90 lety, 7. března 1933. Prapů-
vod ovšem hledejme už na
konci 19. století, kdy zčeřil
hladiny amerického tisku
ekonom Henry George, který
horlivě vystupoval proti
spekulacím s nemovitostmi.
Georgeovy myšlenky hlásaly,
že jedinou daní by měla být
ta z nemovitosti, protože
půda, na které stojí každá ne-
movitost, patří všem. Ekono-
movy ideje oslovily jistou Liz-

zie Magieovou, ta si lámala
hlavu nad tím, jak lidem vy-
světlit teorie svého „guru“.
V roce 1904, osm let po smrti
George, si nechala patento-
vat Hru na pana domácího,
která měla vysvětlit, jakým
způsobemmajitelé vykořisťu-
jí nájemníky. Magieová ale ni-
jak zázračně nezbohatla.
Bylo jí totiž jedno, že si lidé
její hru obkreslovali a vytvá-
řeli vlastní verze pravidel.
Jako nejlepší inovátor

se v roce 1933 ukázal do té
doby nezaměstnaný Charles

Darrow, jehož hru Monopoly
vydala společnost Parker Bro-
thers.
Od té doby se stalo (ales-

poň ve hře) boháčem nebo
naopak bankrotářempřesmi-
liardu lidí po celém světě
aMonopoly jsou ve svémobo-
ru stále nepřekonané. Hru si
také mohou zahrát čeští mi-
lovníci stolních her. Ale k pří-
jemnému, někdy ovšem veli-
ce dlouhému, krácení volné-
ho času více přispěla ryze čes-
ká verze Monopolů s názvem
Dostihy a sázky. ČTK

NoFap. Tak zní
americká záchrana
mužné síly.

Internetovým i reálným svě-
tem hýbe komunita mladých
mužů, kteří se vzdávají
masturbace, pornografie a sa-
mozřejmě i sexu. Aspoň na
90 dnů. Prý je oslabuje na těle
i na duši. A nejen to. Hnutí
NoFap, jak se nazývá, protože
„fap“ je slangové označení
promužskoumasturbaci, má
za to, že autoerotika vede
k mnoha dalším neduhům
od erektilních dysfunkcí přes
oslabování svalstva, zmenšo-
vání penisu a vypadávání vla-
sů a horší pleť až k sociální úz-
kosti a depresím.
Co mohou tato doporuče-

ní, nejvíc oblíbená mezi ame-
rickou alternativní krajní
pravicí, napáchat, vysondova-

la studie psychologa Jamese
Binnieho z londýnské South
Bank univerzity. „Již to, že an-
timasturbační zásady přede-
pisují a vedou kouči a tera-
peuti bez licencí, by mělo
vést potenciální zájemce
k obezřetnosti,“ předesílá
Binnie, jenž akcentuje fakt,

že „masturbace je v zásadě
zdravá, uvolňuje tělesné na-
pětí a pročišťuje mysl“. Lidé
z NoFap pakmívají podle psy-
chologa „osobní potíže v čele
s erektilní dysfunkcí, s čímž
mohou souviset i pochybnos-
to o sexuální orientaci“.
Důležitým zjištěním stu-

die, publikované v odborném
časopise Sexualities, je i fakt,
že lidé z hnutí NoFap se vy-
značují narcistními povaho-
vými rysy. Navrch mají ten-
denci věřit konspiračním teo-
riím. Především té, podle níž
je pornoprůmysl kontrolova-
ný tajnou protiamerickou or-
ganizací, jejímž cílem je po-
škodit rozmnožování bílých
mužů. Jiná konstrukce pak
tvrdí, že za vše můžou farma-
ceutické společnosti. Ty prý
skrytě podporují tvůrce por-
na, a tím mezi muži šíří se-
xuální dysfunkce – aby ná-
sledněmohly vydělávat na pi-
lulkách na jejich léčbu. HAL

Monopoly byly přeloženy
do 45 jazyků včetně češtiny.

● Na celém světě se hry dopo-
sud prodalo přes 275 milionů
exemplářů, nejdelší partie
se hrála 70 dní.

● Od roku 1973 mají Monopoly
svůj světový šampionát, ten
poslední se konal v roce
2015. Mistrovství ČR se po-
prvé konalo v roce 1996. ČTK

Citát

Masturbace je
blahodárná,
pročišťuje tělo i mysl.
JAMES BINNIE
PSYCHOLOG Z LONDÝNSKÉ UNIVERZITYBoris myslí na rodinu

Britský expremiér Boris Johnson umístil svého otce Stan-
leyho (na snímku) na seznam lidí, kterým navrhuje udělit
šlechtický titul. Informoval o tom list The Times, podle
kterého toto počínání vzbuzuje otázky, zda někdejší mi-
nisterský předseda nevhodně neprotežuje svou rodinu.
Kritika se na Johnsonovu hlavu snesla už v roce 2020, kdy
svého bratra Joa povýšil do Sněmovny lordů. Dvaaosmde-
sátiletý Stanley Johnson, exposlanec Evropského parla-
mentu, by podle návrhu svého syna získal titul sir. ČTK

Krátce

Šance pro Berlín
Klimatická neutralita
a rozvoj umělé inteligen-
ce jsou dvě velké šance
pro hospodářský rozkvět
Německa. Na vládním za-
sedání to včera uvedl
kancléř Olaf Scholz.

Záludné smetí
Mezinárodní vesmírná
stanice musela upravit
dráhu letu, aby se vyhnu-
la srážce s vesmírným
smetím. Úhybný manévr
se uskutečnil s pomocí
motorů zásobovací lodi
Progress MS-22. ČTK

PROFIMEDIA

Milují nesmysly,
nenávidí porno

Milionová hra zabere i dva měsíce

PR
OF

IM
ED

IA

Dostihy a sázky. Původní verze slaví

Strastiplné výročí

3
Slovensko si včera poprvé
připomnělo Den obětí pande-
mie covidu-19. Právě před
třemi lety, 6. března 2020, se
v zemi objevil první potvrze-
ný případ koronavirové infek-
ce. Covid-19 na Slovensku,
kde žije asi 5,4 milionu obyva-
tel, připravil o život více než
21 tisíc lidí, další tisíce zemře-
ly kvůli omezení lékařské
péče. V souvislosti s pande-
mií bratislavská vláda podob-
ně jako jinde ve světě sáhla
k restriktivním opatřením,
jako bylo zavírání škol či ome-
zení svobody pohybu nebo
ekonomického života. ČTK

inzerce



ZAČNI
TOTU
ŘÍDIT!

800 220 020 info@dpp.cz

Co nabízíme my:
Stálou práci v nestálé době
5 týdnů dovolené
Benefity
Průměrně více než 50 000 Kč měsíčně

Pojď to tady s námi řídit. Staň se řidičem autobusu
a pomáhej lidem dostat se, kam potřebují.
Stačí ti k tomu řidičský průkaz skupiny B a C,
ale ideální je ten skupiny D.

Co od tebe potřebujeme:
Ideálně řidičský průkaz D
Řidičský průkaz skupiny B, C
Spolehlivost
Pozitivní vztah k cestujícím
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První díl hororové
série oplývající
sebeuvědoměním
a metahumorem
měl premiéru
před 27 lety.

Hromada tvůrčích nápadů,
krvavé blbnutí s povědomým
silným námětem, který by
mohl být propracován pod-
statně hlouběji, hloupé posta-
vy a tvůrci, kteří se na úkor lo-
giky spokojili s přímočarou
efektivností. Tak se dá hovo-
řit v podstatě o každém poči-
nu, ať už filmovém, či seriálo-
vém, ze slavné hororové série
Vřískot. První díl kultovního
snímku geniálního režiséra
Wese Cravena měl premiéru
před sedmadvaceti lety.
Tento čtvrtek jde do kin

její již šesté pokračování. Ne-
existuje proto lepší chvíle,
kdy si jednotlivé střípky vřís-
koťácké skládačky společně
prohlédnout zblízka. Slav-
nou bílou masku masového
vraha, tvarovanou podle zná-
mého Munchova obrazu, tak-
zvanou Ghostface, totiž bez-
pečně identifikují africké
děti, čeští dospěláci, kteří si ji
mnohdy vozí v autech jako
dekoraci, alemožná i vaše ba-
bička.

Začalo to jedničkou
Vřískot z roku 1996 je deva-

desátkový hit, který však po
všech stránkách neztratil nic
ze své působivosti. Je tomu
tak i přesto, že se krátce po
svém uvedení, konkrétně na
přelomu tisíciletí, snímek do-
čkal neméně slavné a také
svým způsobem podobně
kultovní parodie Scary Mo-

vie: Děsnej biják. Vřískot
sám přitom do subžánru tak-
zvaných slasherů, které stojí
a padají na tom, že v nich bě-
hají psychopatičtí sérioví vra-
hové, kteří kosí nerozvážné
teenagery hlava nehlava, při-
nesl svěží vítr. Film sám byl
totiž od počátku z velké části
míněn jako parodie.
Horor scenáristy Kevina

Williamsona a žánrového su-
perklasika Wese Cravena,
jenž v každé dekádě doručil
divákůmnovou kultovní pec-
ku (Noční můra v Elm Street,
Hory mají oči), byl pro divá-
ky zábavný především tím,
jak od začátku do konce vy-
počítává hororová klišé a po
celou stopáž je hned hezky
předvádí samotnou akcí na
plátně. Vřískot přinesl do
žánru sebeuvědomění a me-
tahumor, respektive sebere-
ferenční humor, který v po-
slední době více či méně zá-
měrně využili třeba tvůrci
nové filmové Rychlé roty
(2022) či nového Matrixu 4
(2021).

Majstrštyk i výplach
Druhý díl následoval dva

roky po premiéře úspěšné
jedničky. Opět se jej chopil
Wes Craven a někteří fanouš-
ci i kritici vámbudou do dneš-
ka tvrdit, že jím režisér zasa-
dil slasherům poslední ránu
zmilosti. Po jeho první a hlav-
ně druhé metapodívané, kte-
rá byla opět sebereflexivní,
ale také překombinovaným
krvavým výplachem, totiž už
tento subžánr nešlo dál brát
vážně.
Tvůrci tak museli částečně

kapitulovat a parodovat ještě
více, což v tehdejší upoutáv-
ce dobře reflektuje promluva
herce Jamieho Kennedyho,
který na film láká převyprávě-
ním pravidel filmových po-
kračování. No a pak je tu troj-
ka z roku 2000, v níž Craven
a spol. již daleko více ztrácejí
půdu pod nohama. Rozplizlá
podiváná byla opět po strop
narvaná hollywoodskými od-
kazy a vylila na plátnech
nové kbelíky plné umělé
krve.

V sérii Vřískot, a trojka
není výjimkou, ale vždy fun-
govalo nejen budování napě-
tí a kupení žánrových klišé,
ale také postavy. Charisma
Neve Campbell, Courteney
Cox, Davida Arquetta diváko-
vi úspěšně přineslo pocit, že
ne všechny postavy musejí
nutně být jen materiálem do
hororového mlýnku na
maso.

Jedenáctiletá pauza
O jedenáct let později při-

šel z velké části hollywood-
skou touhou po penězích vy-
nucený comeback této kdysi
tak skvělé série. Po trilogii,
která si hrála s hororovými
pravidly tak, že si z nich vlast-
ně dělala srandu, začal Wes
Craven od začátku. Film do-
stal od kritiků trochu čočku,
pořád ale šlo o solidní řemes-
lo, ve kterém se vrátily jak
postavy z původních filmů,
tak několik nových, ty však
logicky většinou skončily
pod kudlou Ghostface. Někde
jsem tehdy četl, že Vřískot 4
je jako setkání se starým ka-
marádem, po kterém si smut-
ně uvědomíte, že jstemu chy-
běli víc než on vám. Něco na
tom je. Šlo zároveň o posled-
ní díl série pod taktovkou její-
ho otce Cravena. Režisér
v roce 2015 podlehl rakovině.

Nová krev
V roce 2015 vyšlo prvních

deset dílů seriálu od stanice
MTV, jehož tvůrci se nechali
inspirovat úspěšnou řadou
hororových filmů Vřískot. Se-
riál se dočkal tří úspěšných
řad a podlemnohých sice při-
nesl nový vítr, neuškodil by
mu však rafinovanější scénář
i sympatičtější postavy. Pocti-
vého comebacku se Ghost-
face dočkal až loni v lednu,

a to pod režisérským vede-
ním autorů skvělé Krvavé ne-
věsty (2019) Matta Bettinel-
li-Olpina a Tylera Gilletta.
Nový Vřískot, který tentokrát
neměl v názvu číslovku, tech-
nicky by šlo o pětku, přišel
s novým tvůrčím týmem
a spoustou svěžích nápadů.
Film se opět odehrává v měs-
tečkuWoodsboro, kde se zro-
dil Ghostface a kde každý,
kdo chodí na střední amá rád
horory, musí počítat s tím, že
se nedožije ani maturiťáku.
Děj pětky se točí kolem mla-
dé dívky, která se vrací do
rodnéhoměsta, kde někdo za-
čal opět brutálně vraždit lidi.
A ona zjistí, že se to týká i jí.

Kdo se dožije titulků?
Olpin a Gillett v pátém díle

sympaticky smíchali staré hr-
diny, v čele s Neve Campbell,
s novými (Jenna Ortega, Me-
lissa Barrera). I díky sympatic-
ké nové generaci hrdinů
zvládli režiséři sérii posunout
dál a přitom se nezpronevěřit
tomu, o čem od začátku tak
nějak je. Není proto divu, že
dostali šanci točit i šestý film,
který si odbude premiéru v tu-
zemských kinech tento čtvr-
tek. V něm sice neuvidíme
ústřední hrdinku všech před-
chozích snímků v podání
Campbell, vrací se ale Courte-
ney Cox i přeživší z pětky.

A nečekaně i Hayden Panet-
tiere, jež ztvárnila jednu z dů-
ležitých figur čtvrtého dílu.
Můžeme jen tipovat, kdo se
tentokrát dožije závěrečných
titulků. Můžeme ale doufat,
že to bude zábavné a sebepa-
rodické. Už kvůli odkazu mis-
tra Cravena.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Kultovní hláška šeptaná
do telefonu „Jaký je tvůj oblíbe-
ný horor?“, laciné a neustále
přehnanější zvraty, hrdinové
neschopní pořídit si jakoukoliv
zbraň, natož pistoli, útěky
na půdu či do sklepa.

● To vše je součástí žánrového
blbnutí, jímž režisér Wes
Craven zparodoval to, co
zčásti vybudoval.

● Snímek Vřískot 6 dostal zele-
nou 3. února 2022, tři týdny
po uvedení pětky s názvem

Vřískot (2022). Jde o první díl
série, ve kterém se neobjeví
Neve Campbell (Sidney Pres-
cott) a David Arquett (Dewey
Riley). Neve odmítla účast, jeli-
kož se nedohodla s producen-
ty na finanční odměně, a po-
stava Davida zemřela v před-
chozím díle. JAR

Ještě brutálnější vrah v masce Ghostface 2x FORUM FILM CZ

Vřískoťák se vrací pošesté.
Podobu dodal norský malíř

Uvidíme všechny?

inzerce
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Počasí

„To je divné.
Volali, že připluli

kapříci.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook
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prázdného řádku
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Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jedna rodina (10)

Jsemmizerná máma.
Komediální seriál (ČR, 2023)

21.35 Mise Nový domov III
23.05 Kriminálka

Las Vegas IX (19)
Krimiseriál (USA, 2008)

00.00 KriminálkaMiami VI
(15, 16)
Krimiseriál (USA, 2007)

02.00 Kriminálka Las Vegas IX
(19)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (94)

Studená sprcha.
Rodinný seriál (ČR, 2023)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
01.55 Námořní vyšetřovací

služba XIII (23)
Krimiseriál (USA, 2015)

02.50 Policie Hamburk III (3, 4)
Krimiseriál (N, 2008)

05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou. Začni
každý den s hity, které tě na-
kopnou

09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Finland
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy
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Dina Vlaďka
Před metrem

Střížkov se staví
krásný nový park.

Anketa

Která pražská čtvrť nejvíc zkrásněla?

Zdeněk Řezníček
Letná

s přilehlou
Stromovkou.

Mandloně v petřínské Seminářské zahradě začaly kvést. Jaro je tu
cobydup! Březnovou nádheru nafotila@iva_sejnohova. #prague
#milujuprahu #praha #prag #oldtown #malastrana #visitprague
#city #praha #instagood #instaprague #praguestagram #travel
#europe #mojemetro #citylife #springiscoming

Sylvie A. Hermiona
Karlín
po

povodních.

@mojemetro

JÁ, CHATBOT
Jeden známý se na sociální síti podělil o historku, kdy seděl
v kavárně a dvojice vedle něj si zaujatě povídala o novém chat-
botu ChatGPT. Pak odešli, přišel jiný pár a nastolil úplně stej-
né téma. Některé technologické novinky jsou chytlavé téma
k hovoru i sdílení. Jestli trochu sledujete cvrkot na internetu,
ten je momentálně plný screenshotů z konverzace s ChatGPT.
Chatbot, tedy chatovací robot, je navržen tak, aby s vámi
mohl vést smysluplnou konverzaci. Tento má ale prvky umě-
lé inteligence, takže je možné s ním opravdu pokecat a něco
se i dozvědět.
Jenže to je to poslední, co nakonec uživatelé s tímto chatem
dělají. Jsme přece smějící se bestie, a tak s jazykovýmmode-
lem, do kterého výzkumníci nalili miliony dolarů, raději laš-

kujeme, navádíme ho,
aby porušoval svá vlastní
pravidla (třeba aby mluvil
sprostě), a vůbec zkouší-
me jeho hranice.
Vážně míněných dotazů
si ChatGPT asi moc neuži-
je. Zato je zavalen úkoly
typu: „Vymysli pravidla

soutěže o nejdivnější žmolek z pupíku“, nebo „Vymysli ab-
surdní situaci ve velkochovu volantů“, případně „Přepiš text
české vánoční koledy Půjdem spolu do Betléma ve stylu black-
metalové skupiny Cradle of Filth“. Chatbot vše ochotně a peč-
livě plní. Například na naposledy zmíněný příkaz během pár
vteřin vyplivne verzi, kde se zpívá: „Ježíšku, panáčku! / Bude-
me zpívat temné hymny! / Ježíšku, panáčku! / Satan bude náš
pán!“ Mám soukromou teorii. Vývojáři tady netestují
ChatGPT jeho uvolněním k volnému použití. Kdosi tady
testuje nás, samotné uživatele. Třeba jestli jsme vůbec do-
rostli k tomu, abychommohli umělou inteligenci používat.
Obávám se, že jsme v testu propadli na celé čáře.

Citát

Jsme přece smějící
se bestie, a tak
s modelem za miliony
raději laškujeme.

Dopisy a vzkazy

SRPEN

Řešení sudoku

IVAN
ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ

Trapnost
v parlamentu
Určitě jsem nebyl sám,
kdo byl šokován sedmiho-
dinovým vystoupením To-
mia Okamury v parlamen-
tu. Vzpomněl jsem si na
legendární šestihodinový
projev Nikity Chruščova
z roku 1956 na sjezdu Ko-
munistické strany Sovět-
ského svazu, a ani ve snu
by mě nenapadlo, že bude
překonán. Zatímco Chruš-
čov se zabýval především
prokazatelnými zločiny
Josifa Stalina, Okamura
řešil „zločiny“ vlády Petra
Fialy. Nevím, jestli ho ně-
kdo vydržel poslouchat ce-
lých sedm hodin a spočí-
tal, kolikrát předseda SPD
řekl, že současná vláda
chce okrást důchodce.
Kdybych byl členem SPD,
tak bych po trapném slo-
hovém cvičení svého před-
sedy odevzdal stranickou
legitimaci a požadoval vrá-
cení zaplacených příspěv-
ků. Kolik příznivců SPD si
vzpomene na rčení „vše-
ho moc škodí“ a přestane
stranu vlády jednoho
muže podporovat?
OTAKAR JANATA, VESTEC U PRAHY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Práce - nabídka
• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 5, 8 a 9. Pochůz-
ková činnost, práce s PC na
DPP, čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17h.269568

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na www.praha6.cz v rub-
rice Volná pracovní místa. Lhů-
ta pro doručení přihlášky s do-
klady : 20.03.2023 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt : Mgr. Palasová,
tel. 220 189 750.269724

• PŘIVÝDĚLEK za 150-178
Kč/hod - pokladní v Praze a
okolí, zaškolení, online rezer-
vace směn, zálohy.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz269731

• Brigáda pro každého - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-185,90 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy druhý
den, Praha a okolí. Více na tel:
222534534269753

• Pultový prodej lahůdek I
BEZ PRAXE - zaškolíme, nabízí-
me 176,60 Kč/hod. Zálohy den-
ně. Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz269775

• DOPEK PEČIVA - nabízíme
176,60 Kč/hod, zaškolení, zálo-
hy, směny dle Vašich možnos-
tí, prodejny po celé Praze.
Více na tel: 222534534269797

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 269823

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 Kč + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou
aj. Vol. zdarma 800566924 269986

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 22.000 - 26.000 Kč +
13, 14 plat, DPP až 1000
Kč/den + až 2000 Kč měsíční
odměna, aj. Vol. zdarma
800566924269988

• Úklidová firma přijme za-
městnance na pozici řidič - dis-
pečer na letiště v Praze Ruzy-
ni, na hlavní pracovní poměr,
ŘP skupiny B, směnný provoz,
mzda 25000 až 30000 Kč.
Mobil: 739 609 329269992

• Národní divadlo (ND) při-
jme do oddělení techniky pro-
středí Pracovníka/pracovnici
měření a regulace (MaR) na
jednosměnný provoz. Více in-
formací na
https://www.narodni-diva-
dlo.cz/cs/o-divadle/volna-mis-
ta/pracovnikpracovnice-mere-
ni-a-regulace. Bližší informace
podá pan Berthold Kaupa, tel.
224 901 416, e-mail:
b.kaupa@narodni-divadlo.cz270015

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme od
1.9.2023 asistenta/ku pedago-
ga. Kontakt: 222 202 501,
222 202 502270023

• ZŠ a MŠ Praha 6 přijme škol-
ního psychologa pro ZŠ. Kon-
takt : 222 202 501, 222 202 502270035

• OSTRAHA na stavbu v Praze,
mzda 23 tis. Kč. VELITEL smě-
ny na vjezdové, výjezdové ka-
mionové vrátnici, praxe vítá-
na, mzda 26 tis. Kč, možnost
ubytování, zálohy na mzdu.
Místo pracoviště – Praha, Ja-
žlovice, skvělá dostupnost
MHD! Pro více informací volej-
te Š-PROFIT 608605788 270046

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Tel. 702401621 268697

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 269995

Nemovitosti - nabídka

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 269879

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403268846

Nemovitosti - poptávka

Byty - poptávka

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os. -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605845088 269907

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 215 noc/osoba.
775103924270044

Knihy a časopisy

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 28.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 180 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz | www.europapier.cz

K Pérovně 1384 /13 , Praha 10 – Hostivař

Dobře finančně hodnocená
práce na pozici

OSTRAHY pochůzkové činnosti.
Více informací na čísle

739 639 397.

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Pozitivní účinky se
projeví až po něko-
lika týdnech.

Otužování by se mohlo stát
součástí života každého, kdo
chce udělat něco pro své zdra-
ví. Působí proti nachlazení,
ale také proti alergiím, vředo-
vé chorobě, hypertenzi a ně-
kterým nervovým chorobám

či psychickým poruchám.
Vhodné je však jen pro zdra-
vé lidi. Pokud trpíte problé-
my se srdcem, alergií na
chlad nebo Raynaudovou cho-
robou či syndromem, při kte-
rých se špatně dokrvují někte-
ré části těla, berte otužování
s opatrností a poraďte se se
svým lékařem.

Záliba v noření se do ledo-
vé vody nebo ve vycházkách
v chladných dnech si nejen
v Česku získává stále více pří-

znivců. „Z našeho loňského
průzkumu vyplývá, že se otu-
žování věnuje pravidelně
750 tisíc Čechů. Jako nejčas-
tější důvod a přínos uvádějí
posílení imunity a zlepšení fy-
zického zdraví,“ říká Daniel
Bareš, marketingový mana-
žer společnosti Albixon.
Blahodárné účinky má otu-

žování nejen na naše fyzické
zdraví, ale také psychické.
Vhodné je pro všechny vě-
kové kategorie – děti, dospě-
lé i starší osoby. „Otužování
je velmi důležité i pro lidi vyš-
šího věku. Je totiž známo, že
jim chlad snadno uškodí.
Cévy starších lidí nejsou
schopny se dokonale smrštit
a zabránit unikání tepla
z těla, zvlášť v okrajových čás-
tech. Proto necítí bolest v prs-
tech tak rychle jako mladí
a rychleji prochladnou
i omrznou,“ vysvětluje Vladi-
mír Komárek, předseda Čes-
ké otužilecké unie, který se
otužování věnuje už 48 let.
Jak s otužováním začít, aby

nám bylo příjemné a zároveň
dlouhodobě přínosné? Klí-
čem je jít na to postupně
a proces zbytečně neurychlit.

„Začátečníci se mohou nejpr-
ve omývat mokrou žínkou,
houbou či vlhkým ručníkem.
Poté, co si tělo zvykne na
omývání, lze přistoupit k in-
tenzivnějším fázím – k polé-
vání nebo sprchování. To
může trvat jednu až dvě mi-
nuty. Nejúčinnější je studená
koupel v potoce, řece, moři
nebo ve vlastním zahradním
bazénu. Ten je pro otužování
ideální. Je totiž vždy k dispozi-
ci, dá se v němplavat a po otu-
žovánímůžeme rychle do tep-
la,“ doporučuje Komárek.
Využívejte každé chvíle

pro otužování, třeba i po ces-

tě do práce nebo školy, stačí
se jen lehce obléknout a zvo-
lit rychlejší tempo chůze. Pří-
znivé účinky otužování se
projeví zhruba za tři až čtyři
týdny. A zapojte do otužová-
ní i své děti. Největší přínos
má totiž otužování pro jedin-
ce, který se mu věnuje celoži-
votně. „Pokud z nějakého
důvodu člověk s otužováním
přestane, zvýšená otužilost
během několika týdnů
klesne. Po delším přerušení
je potřeba začít prakticky od
začátku. Proto je při otužová-
ní důležitá soustavnost,“ říká
Vladimír Komárek. MET

Trpíte plísňovými infekcemi kůže?
Jste diabetik a máte časté kožní mykózy?

 Hledáme pacienty ve věku 18 - 90 let, kteří trpí střední až
závažnou plísňovou infekcí kůže (trup, pod prsy, podbřišek,

třísla, podpaží, meziprstí, atd.) a mají zájem o léčbu.

 V rámci klinického výzkumu nabízíme 3-týdenní intenzivní
lokální antimykotickou léčbu zdarma.

 Léčivé přípravky Vám budou poskytnuty ZDARMA,
přijďte si je vyzkoušet.

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás prosím kontaktujte:
Telefon: 606 072 078

Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1
(stanice metra Florenc)

S otužováním začněte pomalu

Otužovat se můžete také ve venkovním bazénu. ARCHIV
inzerce
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Pravidelná pro-
cházka venku roz-
proudí krevní oběh
a doplní vitamin D.

Imunitní systém si budujeme
životním stylem. Pro jeho
správné fungování je potřeba
věnovat pozornost také posi-
lování střevní mikroflóry.
„Centrem našeho imunitní-
ho systému jsou naše střeva.
Pokud nejsou v pořádku, ne-
dokážeme odolávat nemo-
cem,“ říká Peter Gartner,
hlavní lékař rakouského Cen-
tra zdraví v Park Igls, který
doporučuje zaměřit se pro
zlepšení zdravotního stavu
na sedm oblastí.

Obohaťte jídelníček
Dodejte organismu vitami-

ny, minerály a stopové prv-
ky, zejména vitamin A, vita-
min B, vitamin C, zinek, se-

len a železo. Zařaďte do jídel-
níčku česnek, zelí, brokolici,
mrkev, bobulovité ovoce, oře-
chy a vinné hrozny, které
jsou obzvláště bohaté namik-
roživiny.

Žvýkejte pomalu
Jíte ve spěchu? Každé sous-

to se musí podle Gartnera do-
statečně dlouho a pořádně
rozžvýkat, ideálně alespoň
dvacetkrát.

Hlídejte si pitný režim
Minimální denní příjem

čisté pramenité vody je 1,5 lit-
ru, v horkém počasí i dva až
tři litry. Ideální je pít co nejví-
ce ráno a později odpoledne,
večer – pro klidné spaní – už
jen minimálně.

Dostatek pohybu
Lidé, kteří si každý den po-

hybem rozproudí krevní
oběh, si prodlužují život,

čímž předcházejí mnoha ne-
mocem. Pravidelné cvičení
navíc uvolňuje v těle hormo-
ny štěstí. Pokud to však při
cvičení přeženeme, naopak
riskujeme dočasné zhrouce-
ní imunitního systému. Hý-
bejte se proto pravidelně, ale
s mírou a s rozumem.

Sluneční světlo
Pro dobře fungující imunit-

ní systém je nezbytný dosta-

tek vitaminu D. Příjmem po-
travy můžeme pokrýt jen asi
20 procent naší potřeby,
80 procent si pak tělo vytváří
samo vlivem slunečního záře-
ní na kůži.

Nekuřte
Kouření má neblahý dopad

také na náš imunitní systém,
nemluvě o nejrůznějších dal-
ších zdravotních problé-
mech. Vysušuje sliznici, v dů-
sledku mohou vznikat záně-
ty a blokuje se přirozený čisti-
cí systém dýchacích cest.

Méně stresu, více spánku
Při nadměrném stresu

naše tělo produkuje látky,
které mohou způsobovat na-
příklad vysoký krevní tlak,
obezitu nebo mrtvici, ale
také látky k omezení imunit-
ního systému. Podobná věc
se děje při chronickém nedo-
statku spánku – nespavost
snižuje počet našich imunit-
ních buněk. MET

Více než 90% infekcí dýchacích cest je způsobeno viry. Kaloba je
rostlinný lék s výtažkem z léčivé pelargonie (Pelargonium sidoides).
Užívá se k léčbě příznaků při onemocnění dýchacích cest (akutní
bronchitidě), která se může projevovat:

Nachlazení? Bolest a škrábání v krku?
Kašel způsobený viry?

Kaloba, Kaloba 20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba 20 mg potahované tablety
jsou léky k vnitřnímu užití. Před použitím si pozorně přečtěte příbalový leták.

Žádejte ve své lékárně.

suchým dráždivým kašlem a bolestí při kašli

vlhkým kašlem s obtížným vykašláváním

zvýšenou teplotou

zánětem horních cest dýchacích
(rýma, zánět nosohltanu, škrábání v krku)

Schwabe
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From Nature. For Health.

Schwabe Czech s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
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Jedním z účinných způsobů, jak si
udržet dobrou kondici a podpořit
imunitu, je saunování.

● V sauně se v kůži otevírají póry, jimiž
se vyplavují škodlivé toxiny a zároveň
přijímají cenné látky. Jakmile se začne-
te potit, můžete během tohoto rituálu
použít tělový peeling. Nejlepší ingre-
dience najdete doma ve spíži: med,
jogurt, kávu nebo sůl.

● Pravidelné saunování má pozitivní vliv
na snížení svalového napětí, čímž půso-
bí kladně na bolesti pohybového apará-
tu a migrenózní stavy.

● Mezi další pozitiva patří zvýšená pro-
dukce endorfinů, a tedy zlepšení psy-
chické pohody nebo také posílení imu-
nitního systému, který podporuje tvor-
bu bílých krvinek. MET

Každý den bychomměli sníst asi 400 gramů ovoce a zeleniny. PROFIMEDIA

Horkem k lepší náladě i pevné imunitě

Dobré zdraví záleží na střevech.
Posilujte je pohybem a jídlem

inzerce
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Semifinále se po
šesti letech vrací
k formátu jednoho
zápasu za den.

S jednou změnou v progra-
mu oproti posledním sezo-
nám se odehraje Generali
Česká pojišťovna play-off
Tipsport hokejové extraligy.
Vyřazovací část nejvyšší sou-
těže začne zítra zápasy před-
kola a po šesti letech se vrátí
k formátu, kdy se nebudou
hrát obě semifinále ve stejný
hrací den. Titul z posledních
třech dohraných ročníků ob-
hajuje Třinec, který začne už
v předkole proti Litvínovu

a bude navazovat na triumfy
z let 2019, 2021 a 2022.
Systém play-off s dvanácti

celky zůstává zachován třetí
sezonu po sobě. V boji o finá-
le se ale bude hrát postupně
každý den po jednom utkání
a střídat se budou o přenosy
Česká televize a O2 TV Sport.
Finále budou vysílat jako do-
sud oba programy.
„Hlavním motivem je, že

hokej bude každý den v tele-
vizi. Diváci, kteří nebudou
mít možnost jít na stadion,
nebo bude třeba vyprodáno,
si budou moct pustit zápas
v televizi. Vyplývá z toho
větší mediální sledovanost
všech týmů, které se dosta-
nou do semifinále,“ řekl ředi-
tel extraligy Martin Loukota.

Po základní části třetí praž-
ská Sparta má podle dohod-
nuté výjimky kvůli progra-
mu v O2 areně jasno, že bez
ohledu na vývoj bude hrát
v případě účasti mezi nejlep-
šími čtyřmi týmy sérii, která
začne v úterý 4. dubna.
V případě, že by ve čtvrt-

finále vypadly první Pardubi-
ce i druhé Vítkovice a postou-
pila Sparta, začaly by celky sé-
rii z pozicí 2 a 3 jako první
v neděli 2. dubna ony.
Pražané by v případě

začátku venku hráli v do-
movské pražské O2 areně jis-
tě 8., 9. a případně 13. dubna,
pokud by se posunuli do role
domácího celku na úvod, tak
4., 5. a potom případně
11. i 15. dubna. ČTK

Teplice povede Frťala
Fotbalisty Teplic po sobotním odvolání trenéra Jiřího
Jarošíka povede dosavadní šéftrenér klubové akademie
Slovák Zdenko Frťala (na snímku). Mluvčí momentálně
čtrnáctého celku první ligy Martin Kovařík uvedl, že
někdejší dlouholetý hráč Severočechů uzavřel smlouvu
na dobu neurčitou. ČTK

Bratři mají
koronavirus
Hvězdný norský biatlonis-
ta Johannes Thingnes Bö
(na snímku) a jeho bratr
Tarjei vynechají minimálně
část předposlední zastávky
Světového poháru v Öster-
sundu. Sourozenci měli
o víkendu v Novém Městě
na Moravě opakovaně po-
zitivní test na koronavirus,
a čeká je týdenní pauza.
Suverénní lídr SP Johannes
Thingnes Bö vyhrál na
Vysočině čtvrteční sprint
přes svým starším bratrem
a oba výsledek potvrdili
v sobotním stíhacím závo-
du. To měli po prvním pozi-
tivním testu na covid-19,
ale protože se cítili dobře
a pravidla jejich start nijak
neomezovala, závodili i na-
kažení. V neděli byli opět
pozitivní a do smíšených
štafet nenastoupili. ČTK

Diváci

5350
Po dvou koronavirových sezo-
nách zaznamenala hokejová
extraliga pátou nejvyšší ná-
vštěvnost historie. Celkových
364 zápasů vidělo 1 947 374
diváků, což je v průměru
5350 na utkání. Nový rekord
vytvořila s průměrnou ná-
vštěvností 10 837 na domácí
utkání Sparta. V O2 areně
měla 10 nejvyšších extraligo-
vých návštěv. Nejvíce přišlo
16 653 fanoušků 4. února
na utkání s Pardubicemi. ČTK

Od zítřka

V předkole play-off se utkají
Liberec s Plzní, mistrovský
Třinec s Litvínovem, Kometa
Brno s Mladou Boleslaví
a Olomouc s Karlovými Vary.

● Série odstartují zítra a hrají
se na tři vítězné zápasy. Určí
čtvrtfinálové soupeře pro
Pardubice, Vítkovice, Spartu
a Hradec Králové.

● Boj o titul začne 18. dubna.
Nový šampion bude koru-
nován nejdříve 23. dubna
a nejpozději týden nato. ČTK

Nejdelší zápas

10
Před deseti lety, 7. března
2013, se odehrál nejdelší
zápas české extraligy. Vítkovi-
ce porazily České Budějovice
na jihu Čech 3:2 v třetím pro-
dloužení a zápas skončil
v čase 113:51. Šťastným hrdi-
nou, který zápas rozhodl, byl
hostující Peter Húževka.
Aktuálně nejdelší hokejový
zápas historie trval 217 minut
a 14 vteřin. Rekord vytvořily
v roce 2017 norské celky
Storhamar a Sarpsborg. ČTK

Krátce

Světová tenisová jednička No-
vak Djokovič ze Srbska nebu-
de startovat na turnaji Mas-
ters v IndianWells, který začí-
ná dnes. Nedostal totiž výjim-
ku z očkování proti koronavi-
ru, které je pro vstup cizinců
do USA povinné. ČTK

Číslo dne

3
Martin Nečas přispěl v NHL
třemi přihrávkami k jedno-
značné výhře hokejistů
Caroliny 6:0 nad Tampou Bay
a získal tři body ve druhém
zápase za sebou. ČTK

ČT
K

ČT
K

„Hokej v televizi
bude každý den“

Lístky na Ondru
a spol. v prodeji
K dostání už jsou vstupen-
ky na Světový pohár
v boulderingu, který se
uskuteční od 2. do 4. červ-
na v Praze na Letenské
pláni. Do Česka se vrátí
po čtrnácti letech, chystá
se na něj i domácí hvězda
Adam Ondra. Vstupenky
je možné kupovat v síti
ticketlive.cz. V první fázi
šly do prodeje balíčky na
celý víkend, které stojí od
890 do 1690 korun pro do-
spělého a od 490 do 1290
korun pro dítě.

Vybral si je Izrael
České basketbalistky bu-
dou hrát na červnovém
mistrovství Evropy v jed-
né ze dvou základních
skupin v Tel Avivu proti

domácímu Izraeli, který si
je vybral už před dnešním
losováním v Lublani jako
takzvaný partnerský tým.
Při losu bude výběr trenér-
ky Romany Ptáčkové zařa-
zen do třetího koše a po-
zná další dva soupeře.

Zemřel Vojta
Ve věku 87 let zemřel bý-
valý fotbalový univerzál
Josef Vojta, držitel stříbra
z OH 1964. Se Spartou zís-
kal dva mistrovské tituly.

Derby pro Spartu
Fotbalisté Sparty B porazi-
li doma v derby rezervu
Slavie 2:0. Dvakrát se tre-
fil Daněk. Sparta je na
13. místě, vršovický celek
zůstal poslední. Utkání na
Letné sledovala nejvyšší
návštěva druholigové se-
zony 2752 diváků. ČTK

Tenis. Djokovič
nesmí do USA


